02125.000848/2025-14
Número Sei:021879862

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

FLORESTA NACIONAL DE PACOTUBA
Estrada para Monte Alegre - 1,2 Km, Zona Rural - Distrito de Pacotuba -  Cachoeiro

de Itapemirim - CEP 29323-000
Telefone: (21) 97899-1550

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DA ATA RELATIVO AO EDITAL DE PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO

ÁREA TEMÁTICA MANEJO, PESQUISA E MONITORAMENTO DE UNIDADE
DE CONSERVAÇÃO, DA BIODIVERSIDADE E DO PATRIMÔNIO

ESPELEOLÓGICO - NÍVEL III

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA 1ª ETAPA E
CONVOCAÇÃO PARA 2ª ETAPA - ANÁLISE CURRICULAR -, REALIZADA

EM 08 DE AGOSTO DE 2025

Ao oitavo dia do mês de agosto de 2025 às 10:00hs, na Sede da
Floresta Nacional de Pacotuba, na Estrada para Monte Alegre, km 1,2, Zona Rural do
Distrito de Pacotuba, reuniram-se de forma presencial a servidora pública: Augusta
Rosa Gonçalves, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 686110 e de forma remota a
servidora Lígia Mara Coser, Matrícula SIAPE nº 1573985, Analista Ambiental na Flona
Goytacazes, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Agente Temporário Ambiental, em apoio às unidades de
conservação federais geridas pelo Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade – ICMBio - ATA  - Nível III - Área Temática Manejo, Pesquisa e
Monitoramento de unidades de conservação, da biodiversidade e do patrimônio
espeleológico, para a Floresta Nacional de Pacotuba, designados pela PORTARIA
ICMBIO Nº 2350, de 08 de agosto de 2024, dando continuidade aos trabalhos do
Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio N º 02125.000848/2025-14 com as
seguintes deliberações:
Esta Comissão, em posse da documentação dos(as) candidatos(as) analisou a
documentação de cada um, sistematizada no DOC SEI Nº 021839312 e conforme
previsto no Item 4 do Edital de Seleção, documento SEI n.º 021702289, e com a
análise dos resultados resolve,

Tendo sido realizada a Etapa 1 - ANÁLISE CURRICULAR – CLASSIFICATÓRIA E

Ata Flona Pacotuba (021879862)         SEI 02125.000848/2025-14 / pg. 1

ELIMINATÓRIA, conforme previsto no Item 4.1. do Edital de Seleção, documento SEI
nº 021702289, tendo transcorrido o prazo para apresentação de recursos referentes
à Etapa 1 - Análise Curricular, e todos os candidatos que participaram foram
devidamente informados sobre o resultado. Como não foram apresentados recursos
para apreciação, esta comissão resolve:

HOMOLOGAR o seguinte RESULTADO FINAL DA ETAPA 1: Número de Vagas: 01 -
Área Temática: Área Temática Manejo, Pesquisa e Monitoramento de Unidade de
Conservação, da Biodiversidade e do Patrimônio Espeleológico - Nível III - Duração
de 24 (vinte e quatro) meses Setor: Floresta Nacional de Pacotuba, seguindo a
ordem de classificação abaixo:

ORDEM NOME DO (A)
CONDIDATO (A) CPF NOTA

(pontos) SITUAÇÃO

1 Jéssica Terra
Soares

***.801.907-
** 75 Classificada

2 Jessica Tetzner de
Oliveira

***.773.706-
** 49 Classificada

3 Kezia Catein dos
Santos

***.706,877-
** 13 Classificada

4 Beatriz de Moura
Francischetto

***.775.837-
** 13 Classificada

5 Ynglid dos Santos
Viana

***.129.507-
** 11 Classificada

6 Emerson Mathews
Lopes Bicalho

***.487.597-
** 07 Classificado

7 Márcio Rogério
Silva Rodrigues

***.468.757-
** 03 Classificado

Item. 4.1.4 do Edital - Serão selecionados para a etapa Etapa 2 - os
candidatos que obtiverem as maiores pontuações totais, em até 6 (seis) vezes o
número de vagas do processo seletivo.

ORDEM NOME DO (A) CONDIDATO
(A) CPF Horário

1 Jéssica Terra Soares ***.801.907-
** 14h

2 Jessica Tetzner de Oliveira ***.773.706-
** 14h30min

3 Kezia Catein dos Santos ***.706,877-
** 15h

4 Beatriz de Moura Francischetto ***.775.837-
** 15h30min

5 Ynglid dos Santos Viana ***.129.507-
** 16h

6 Emerson Mathews Lopes Bicalho ***.487.597-
** 16h30min

Ata Flona Pacotuba (021879862)         SEI 02125.000848/2025-14 / pg. 2

CONVOCAR os candidatos acima classificados para se apresentarem

para participar da Etapa 2- Entrevista, a ser realizado na Floresta Nacional de
Pacotuba na sede da Floresta Nacional de Pacotuba localizada na Estrada
para Monte Alegre, 1,2 Km, Zona Rural de Distrito de Pacotuba, Cachoeiro
de Itapemirim, ES, no dia 25/08/2025, nos horários definidos no quadro anterior.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai
assinado pelo presidente e pelos membros.

AUGUSTA ROSA GONÇALVES
Chefe da Flona de Pacotuba

Presidente da Comissão

LÍGIA MARA COSER
Membro

Documento assinado eletronicamente por Augusta Rosa Goncalves, Chefe, em
12/08/2025, às 09:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ligia Mara Coser, Analista
Ambiental, em 12/08/2025, às 09:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021879862 e o código CRC DB8519DA.

Ata Flona Pacotuba (021879862)         SEI 02125.000848/2025-14 / pg. 3

	Ata Flona Pacotuba (021879862)